découvert ; mais en l'état d'ici-bas, nous voyons Dieu davantage en connaissant ce qu'il n'est pas, qu'en saisissant ce qu'il est. Et pour autant, quant à l'état de cette vie, la pureté du cœur ne concerne pas seulement les séductions des passions, mais aussi celles des similitudes de la fantaisie et des formes spirituelles, et ceux qui avancent vers la contemplation divine doivent se retirer d'elles toutes. Tout cela est de saint Thomas, nous expliquant par là que pour jouir de Dieu en cette vie avec un début de béatitude, ce qui est le rôle de la contemplation, l'esprit doit être pur non seulement des affections, mais aussi de toutes les similitudes distinctes qui le brouillent et l'obscurcissent, pureté que le Seigneur demande par ces mots pour qu'on le contemple en cette vie.

En un autre passage rapporté par l'évangéliste saint Jean, le Sauveur nous a enseigné cette contemplation en des paroles si claires qu'il n'y a pas besoin qu'un commentateur les explique ; les voici : « Le temps est venu où les vrais adorateurs de Dieu adoreront le Père, ni en cette montagne, ni au Temple de Jérusalem, mais en esprit et vérité, car c'est ainsi que le Père veut être adoré ; en effet, Dieu est esprit, et il faut donc que ceux qui l'adorent, l'adorent de cette manière, en esprit et vérité. » Toutes ces paroles sont de la Sagesse divine qui les a prononcées de sa propre bouche, et elles conviennent si bien à notre propos, que si nous n'avions pas d'autre fondement pour recommander cette contemplation, elles suffiraient amplement à le faire. Et quoique toutes soient pleines de substance en cette matière, je ne traiterai que de leur sens propre ; et d'ailleurs, elles ne peuvent se comprendre en toute

rigueur et en ce sens propre autrement qu'à propos de la contemplation qu'expliquent les saints.

En effet, en disant que les vrais adorateurs de Dieu devaient l'adorer en esprit, le Sauveur indiquait que la contemplation véritable devait s'exercer en la partie spirituelle de l'homme, libérée des organes corporels et de leurs actes qui retiennent l'esprit, quia substantia animae in quantum alligatur corpori, anima dicitur ; sed in quantum separabilis est, et separata manet, spiritus vocatur<sup>cdxl</sup>. En effet, selon la division que les grands maîtres en cette sagesse font dans la contemplation divine, l'âme et ce qui est animal demeure en la partie inférieure, et l'esprit et ce qui est spirituel vole vers le haut pour s'unir à Dieu : in hac itaque divisione, anima et quod animale est in imo remanet, spiritus autem et quod spirituale est ad summa evolat. Ab infimis dividitur ut ad summa sublevetur; ab anima scinditur ut Domino uniatur, quoniam qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum illo<sup>cdxli</sup>.